UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**EPISTOLAE TRES AD || D. IOANNEM PAPPVM ||
THEOLOGVM LVTHE-||RANVM:|| PRIMA, Excitoria, cùm in
seruando iureiurando Emetingæ facto, ne-||gligentior
esset Pappus.|| SECVNDA, Refutatoria Parallelorum ...**

Pistorius, Johann

COLONIAE, 1594

VD16 P 3042

[Text]

urn:nbn:de:hbz:466:1-43314

PARALLEL A
DOCTRINAE
LUTHERI ET
HUVSSII.

Ex quibus clarissimè cognoscitur, in nullo prorsus inter Catholicos & Lutheranos controuerso articulo consentire Lutherum cum Husio: nec plus praesidijs postum esse Lutherò in Ecclesia Hussita, quam est in Ariana vel

Turcica.

PARALLELVM PRIMVM.

L V T H E R V S.
SOLA Fides iustificat & saluat.

C O N T R A inquit H U S S I V S.
In Epistolam Iacobi cap.2. Fides, quæ per dilectionem non operatur, mortua est, inefficax ad salutem: mortua, quia sensu caret, & motu; non sentiens delectationē, quæ est in charitate ante motum boni operis, in semetipsa, ut inferius ponetur. Et sicut non reficitur pauper solo verbo misericordię; sic nec homo saluabitur sola fide. Vnde dicitur: Nunquid fides poterit saluare eum sine operibus? quasi dicat, Minime. Fides enim informis non valet ad emptionem beatitudinis, quāvis valere possit ad evitatem grauioris damnationis: sed viuiscatur per charitatem operantem &c. Sed contrà Mar. vlt. Qui creditur & baptizatus fuerit, saluus erit: Ergo sola fides sine operibus sufficit ad salutem. Solutio. Illa authoritas in-

S U T

a telli-

2 PARALLELA DOCTRINAE

telligitur de fide perfecta per dilectionem operante. Et sic soluit glossa. Vel potest dici, quod verba illa intelligentur de pueris baptizatis, nonum habentibus facultatem operandi. Vel potest dici, quod intelligantur de fide formata: Iacobus vero de fide informi. Similiter illud Rom. 3. Arbitramur hominem per fidem iustificari sine operibus legis, id est, cæremonijs legalibus. Haec tenus Husius Tom. 2. Nürnberg. Anno 1558. publicatæ editionis, fol. 131.

2. Ibidem paulo ante. Glossa interlin. dicit: Debetis bene agere, quia falluntur qui solam fidem sufficere credunt. Et ideo quid prodest? quasi dicat, penitus nihil (prodest) fides talis; sed illa, quæ operatur per charitatem. Gal. 5. De qua Hebr. II. Sine fide impossibile est placere Deo.

3. Tom. 2. fol. 216. Omnis qui credit &c. 1. Ioan. 5. Credit, supple, fide formata, non informi. gloss. Credit, id est, vivit sicut Christus præcepit: quia aliter & dæmones credunt, Iacob. 2.

4. Tom. 1. fol. 131. Dicit, Fides sine operibus, non dicit, sine opere: quia credere est opus fidei, quod tamen non facit fidem viuam sine operibus, quia non fit ex charitate. Fidem enim sequuntur duo actus, scilicet, interior, qui est credere; & exterior, qui est bene operari credendo.

5. Tom. 2. fol. 131. Sed contraria dicitur Rom. 3. Iustificati gratis per sanguinem. Item, Si gratia, iam non ex operibus. Solutio. Hæc intelliguntur de fide operante per dilectionem, ut patet Gal. 5.

6. Ibid. fol. 132. b. Homo, qui habet tempus operandi, non iustificatur ex fide tantum: quando tamen non adest tempus operandi, sufficit sola fides, (scilicet formata) sicut patet de latrone, cui dictum est propter fidem cordis & confessionem oris, Hodie mecum eris in paradyso. Cum autem adest tempus operandi, tunc nec sola fides, nec opera tantum sine fide, sed utrumque necessarium est ad salutem & iustitiam. Fides enim sine operibus mortua

tua est, & item sine fide impossibile est placere Deo.

7. *Tom. i. fol. 208.* Quicunque habuerit fidem charitate formatam in communi, sufficit cum virtute perseverantiae ad salutem. Deus enim, qui dedit primam fidem, dabit militi suo multò clariorem, nisi ponat obicem.

8. *Ibidem.* Secundum quod duplex est fides: Vna informis, ut credunt dæmones, & contremiscunt. Alia est fides charitate formata: Ista cum perseverantia saluat, sed non prima. Vnde quò ad secundam dicitur *Ioan. 3.* Qui credit in filium Dei, habet vitam æternam. Et Petro habenti & confitenti illam fidem, dixit Saluator: Beatus es Bariona. Et illa fides est fundamētum aliarum virtutum, in quibus Ecclesia Christi conuersatur.

9. *Tom. 2. fol. 210. b.* Et hoc est mandatum (Mandatum primum & præcipuum de Deo, quod est fundamentum aliorum) ut credamus (fide operemur per dilectionem) in nomine filij eius.

PARALLELUM II.

LUTHERVS.

Charitas non est forma fidei, nec vita fidei.

CONTRA HVSSIUS.

1. *Tom. 2. fol. 131.* Fides sine operibus mortua est in semetipsa, quia non est coniuncta principio vitae, scilicet, charitati. Forma namque fidei, qua fides viuificatur, charitas est.

2. *Ibid. fol. 133. b.* Fides sine operibus (id est, sine dilectione operante, quæ est vita animæ, ut *i. Ioan. 3.* Translati sumus de morte ad vitam, quia diligimus fratres.) mortua est, quia nihil prodest. Vnde Anselmus: Non absurdè dicitur fides viuere operosa, quia habet vitam dilectionis, sine qua non operatur.

3. *Tom. 2. fol. 131.* Fides viuificatur per charitatem operantem.

4 PARALLELA DOCTRINAE

4. Tom.1. fol.49. Fides criminosi hominis caret forma charitatis, seu dilectionis Dei, & sic est mortua. Vide 4.7. & 8. testimonium praecedentis Paralleli.

PARALLELVM III.

LVTHERVS.

Sola fides habet vim saluandi, non spes, non charitas.

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom.1. fol.208.b. Sola fides formata charitate cū perseverantia saluat, & de hac intelligenda sunt dicta Scripturae, Qui credit in filium, habet vitam æternam. Vide primi Paralleli testimonia omnia.

2. Tom.2. fol.216.b. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit; si crediderit charitatiuè finaliter; sic enim ibi accipitur credere, sicut & ibidem Ioan.3. Qui credit in filium Dei, habet vitam æternam. Ergo malè arguitur, Quicunque credit in filium Dei, habet vitam æternam &c. Sed sic debet exponi argumentum, Quicunque credit charitatiuè perseveranter in filium Dei, & tunc consequentia erit bona.

3. Tom.2. fol.91.b. Qui credit Christum esse verum filium Dei, & verum hominem, & omnia credenda de Christo, de eius diuinitate & humanitate, & discredit omnia discredēda, ille haberet fundamentum in Christo positum suæ domus spiritualis, super quo debet spem, quæ est certa expectatio beatitudinis ex Gratia & Meritis proueniens, ædificare &c. & tūc debet charitas, quæ operit multitudinem peccatorum, super spe erigi, ut homo ex spe ista Christum, quia summè bonum, super omnia diligat, copuletque in Christo tanquam in angulari lapide & capite domus vel templi spiritualis tectum charitatis proximi, diligens in Christo proximum sicut seipsum: & tunc erit templum integratum & firmum, quod non poterit viola-

violari à diabolo, nec moueri à temptationibus ut ruit &c.
Vnde quod ad hoc dicit Dominus Luc.6. Omnis qui venit ad me (scilicet per fidem) & audit sermones meos, (specrando beatitudinem) & facit eos, (per dilectionem) ostendam vobis, cui similis sit &c.

4. Tom.2.fol.209.b. & 210.b. Quicquid petiuemus à Deo, (ex radice charitatis digna scilicet petitione) accipiemus ab eo.

PARALLELUM III.

LUTHERVS.

Fides informis somnium est, iustificat autem fidem non necesse est formatam esse charitate. Tom.1. Latin. fol. 490. & 502.

CONTRA HVSSIUS.

1. Locis omnibus suprà adductis, ubi semper informem opponit formatæ, & iustificationem solum formatæ ascribit. Vide omnia testimonia Parall.priorum.

2. Sic Tom.1.fol.49. Patet, quia quicunque non amat Deum super omnia, ille non credit in eum; & sic nullus nomine tenus Christianus existens in crimen, credit in Deum, quamvis credit Deum & Deo, sed per actum fidei informem, sicut dæmonia. Fides enim criminis hominis careret forma charitatis, siue dilectionis Dei, & sic est mortua.

PARALLELUM V.

LUTHERVS.

Fides infusa non potest stare cum peccato mortali.
Tom. Latin.1. fol. 502.

CONTRA HVSSIUS.

1. Tom.1.fol.49. Ut iam in testimonio 2. Paralleli quarti ascri-

a 3 ptum

S P A R A L L E L A D O C T R I N A E
primum est, ubi ait, criminosum habere fidem, sed informem,
& sine forma charitatis, eoque mortuam.

2. *Tom. 2. fol. 131.* Credere est opus internū fidei, quod tamen non facit fidem viuam sine operibus, quia non fit ex charitate.

3. *Tom. 1. fol. 209.* Potest aliquis firmum habitum credendorū habere, & tamen ab actu operis Meritorij propter vitam inordinatam deficere.

P A R A L L E L V M VI.

L V T H E R V S.

Fides acquisita & generalis est somnium. *Latin. Tom. fol. 490.*

C O N T R A H V S S I V S.

1. *Tom. 1. fol. 208. b.* Catholicus habens habitum fidei infusum vel acquisitum, explicitè credit Ecclesiam Catholicam in communi, & in illa fide communi credit implicitè quocunque singulariter contentum sub sancta matre Ecclesia: Similiter credēdo quicquid voluit Christus de se credi, & non credendo quod noluit de se credi, in hoc credit omnem articulum siue affirmatiuum siue negatiuum de Christo credibilem. Et illam fidem implicitè habuit Petrus, dum expressè confitebatur Christum esse verum Deum &c. Vnde quicunque habuerit fidem charitate formatam in cōmuni, sufficit cum virtute perseverantiæ ad salutem. Deus enim qui dedit primam fidem, dabit militi suo multò clariorem, nisi ponat obiciem. Non enim exigit Deus, ut omnes filii sui sint continuò pro sua in actu cogitandi particulari de qualibet fidei particula: sed satis est, quod postposita desidia habeat fidem in habitu formatam.

2. *Tom. 2. fol. 117. b.* Actus fidei secundum Theologos est pura adhæsio veritati catholicæ &c. & illa vocatur fides infu-

infusa. Secundò, Fides secundum actum contractum est credentia, qua quis firmiter adhæret veritati catholicæ ab intuitione eius abscondita, sine hoc quod sciat illam ostendere ratione naturali, sed solùm per locum ab authoritate Dei, vel creaturæ rationalis ut signi eorum.

PARALLELVM VII.

LUTHERVS.

Opera ad salutem nihil conferunt.

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom.2. fol.98. b. Iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, id est, iustificati estis per operationem bonorum.

2. Tom.2. fol.171. Charitas operit multitudinem peccatorum, id est, delet peccata. Luc.7. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.

3. Ibid. fol.227. b. Sicut illi (qui per baptismum facti fideles redeunt ad priores concupiscentias) primò per fidem & bona opera merentur saluari; sic secundò per murmurationem & immunditiam merentur damnari.

4. Ibid. fol.87. b. Christus factus est nobis, scilicet per gratiam bonæ operationis contra malitiam.

5. Ibid. fol.276. Mandata Domini apud Dominum iustificant eos, qui ipsa finaliter adimplent.

6. Tom.2. fol.133. Iacobus ait iustificari ex operibus hominem. Sed contrà dicitur Rom.4. Si enim Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriā, sed non apud Deū. & Rom.3. Ex operibus legis non iustificatur omnis caro. Solutio. Paulus loquitur ibi contra illos, qui dicebāt cæremonias legis esse opera necessaria ad salutē, quæ tamen cessauerunt in morte Christi quantum ad efficaciam. Hic autem ponitur exemplum de obedientia Abrahæ ad Deum procedente ex magna dilectione Dei, quæ semper manet

tranet efficax ad salutē. Vel soluitur aliter, scilicet, Quod Abraham non fuit iustificatus ex operibus ante fidem; sed hīc loquitur de operibus sequentibus fidem, quæ dicuntur iustificare, quia ipsam perficiunt & conseruant: quia tunc res fieri dicitur, quando perficitur, vel quando innotescit. Vbi dicit glof. Licet Abraham per fidē, quam habebat, iustus erat; tamē per opera, quæ addidit, amplius est iustificatus, quæ si non fecisset, meritum præcedentis fidei amisisset.

7. *Ibid. ex Beda.* Offerens per fidem antea erat iustus: per opera fides est augmentata & cōprobata. *Et paulo post.* Fides, per quam antè iustus erat, duxit eum ad opera, quæ nō essent meritoria sine fide, sine qua impossibile est placere Deo.

8. *Tom. 2. fol. 168. b.* Baptismus, si baptizatus credidit meritorie viuendo, saluos nos facit per resurrectionem Domini.

PARALLELUM VIII.

LUTHERVS.

Opera non merentur vitam æternam, non debet aliquis bene operans sperare mercedem vitæ æternæ.

CONTRA HUSSIVS.

1. *Tom. 2. fol. 273.* Beatitudo est duplex: Una, quæ habetur in se, & hoc solum in patria: alio modo in spe, & sic habetur in via per bonorum operum merita.

2. *Paulo antè.* Iustitia perfecta est, per quam quis fit iustus, & in virtutibus consummatus, ita quod ex merito sit ad præmium beatitudinis (quæ est præmium iustitiae) immediatus.

3. *Ibid.* Beati immaculati, id est, carentes macula mortalis peccati in via vitæ præsentis, qui ambulant in lege Domini, mandata eius opere adimplendo: quia non sufficit

ficit declinare à malo, sed requiritur facere bonum.

4. Tom. 2. fol. 50. b. Nemo recipit de mercede post hanc vitam, nisi secundum quod meruit in hac vita. Patet ex hoc, quia solus status viatoris est meritorius status p̄mij beatitudinis sic merenti. Paulò p̄st. Sancti suffragantur homini in Purgatorio proportionaliter ut meruit h̄c in via, quia solum h̄c est locus merendi, loquendo de merito, quod est libera Dignificatio ad beatitudinem. Et h̄c scripsit Hussius Anno 1411. triennio ante Concilium.

5. Tom. 2. fol. 117. b. vt suprà. Et præterea perfecta patientia operatur beatificationē, quam addit Saluator Matth.

5. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Ecce opus perfectum, scilicet Beatificationem formatam passiva potentia habet &c.

6. Tom. 2. fol. 30. Timor & amor filialis sunt mensuræ præcipuæ totam vitam meritoriam hominis mensurantes. Et paulò antè. Deus est bene operantium summè præmiatus.

7. Tom. 2. fol. 49. Diuitiae sunt merita viuentibus ad meritorie operandum. Et fol. 50. Oportet supponere remunerationem animæ, prout meruit in corpore, iuxta illud Matth. 16. Reddet unicusque iuxta opera sua &c. Deus enim fieret iniustus iudex & Dominus, si non daret præmium hominibus correspondenter ad Merita.

8. Rursus fol. 50. b. Christus est homo fundamentaliter promerens humano generi beatitudinem, sic quod nemo aliis, nisi virtute huius lapidis promeretur. Ex quo patet, quod multum prodest superstitem esse in gratia. Nam tunc merendo sibi ipsi amplificat meritum Ecclesie militantis, & per consequens Meritum purgandorum. Ex isto patet, quod qui vult suffragari mortuis, debet à se ipso incipere vitam bonam, & per consequens ut sibi mettereatur suffragia in futurū: sic enim oportet quemque in gratia Dei ratione Meriti Christi & sui confidere, cùm nemo possit alteri mereri, nisi sibi taliter mereatur;

b

nec

nec debet in alterius suffragio spem ponere, ut post mortem purgetur, sed debet per seipsum amando quantumcunque potest, meritorie operari.

9. *Ibid. fol. 120.* An tribulationes temporales sint meritoriae? Videtur quod non &c. Oppositum est in litera. Solutio. Tribulationes ex proprio peccato inflictae, & ex natura inflictae, de se non sunt meritoriae; tamen possunt esse ex parte patientis, si humiliter tolerantur. *Sic vitam hominis meritoriam vocat Tom. I. fol. 51.*

10. *Ibid. fol. 244. post meritum iustorum subdit præmium ipsorum.* & *fol. 246. & 247.* Cor viri iusti paratum esse (gratia Dei & meritis precedentibus) sperare in Domino, qui est pius retributor. & *fol. 247.* Iustitia iusti (largitio eleemosynarum) manet (quod ad meritum) æternaliter. Constituit enim sibi eleemosynam perpetuam, & censem permanentem.

11. *Tom. 2. fol. 329. b.* Aliquando præueniuntur preces iustorum (exaudiendo) cum plena sunt merita.

12. *Tom. 2. fol. 317.* Dubitatur hic ex Augustino, Quia iustificationes Dei hic sunt opera, quæ operamur circa proximorum necessitates, illa vero æterna esse non possunt, sicut nec ipsorum necessitudo vel miseria: quomodo ergo iustificationes Dei sunt facienda in æternum? Solutio. Quia in dilectione debent esse illa opera, & dilectio æterna est, & sic debent esse æterna. Inde est, quod iustificationes ratione finis sunt æternæ. Vnde dicit Aug. Si non diligendo ista faciamus, nulla est iustificatio; si autem diligendo, æterna est dilectio, eiique parata est æterna Retributio, propter quam retributionem dicit inclinasse cor suum ad faciendas iustificationes Dei, ut in eternum diligens, in eternum mereatur habere quod diligit. *Hec Aug. & ex eo Husius.*

13. *Tom. I. fol. 181.* Intelligitur de illis, quorum merita ligari vel solui postulat &c. Cum igitur Christianus nullum habilitet, nisi forsitan orando, prædicando, vel mendendo,

rendo, patet quòd oportet. Iei habitationem præcedere, ut Deus habilitet hominem secundum merita eius.

14. Tom. 1. fol. 148. Deus non ad personas, sed ad merita respicit. quæ per totum Hüssium frequentissimè leges; sicut Tomo 2. fol. 210. vult, ut quicquid agamus, faciamus pro mercede æterna &c.

15. Tom. 2. fol. 173. Difficultas saluationis est in medio, quo mediætè fit saluatio: multa enim iusta apud nos esse videntur, quæ apud Deum sunt iniusta. ubi de operibus loquitur, & nominat opera medium, quo mediante fit saluatio.

16. Tom. 2. fol. 232. b. vel pp. 8. b. Sed hīc obijcitur contra illud, quod dictum est antè, scilicet, Expectantes vitam æternam ex misericordia. Nam si vita æterna datur ex meritis, ergo ex iustitia, & per consequens non ex misericordia. Solutio. Vita æterna datur ex misericordia, & gratia, & iustitia. Ex misericordia datur quòd ad radicem meriti, quæ est ex gratia; & quòd ad mensuram remunerationis, quæ est supra condignum, de qua Rom. 8. Non sunt cōdignæ passiones huius temporis &c. Quòd ad opera verò facta ex conuentione diuina ipsius operantis, datur (vita æterna) ex iustitia.

17. Vide infrà testimonium nonum Paralleli decimi tertij, & Parallelum decimum sextum.

PARALLELVM IX.

L V T H E R V S.

Vna est iustitia, non maior, non minor, qua iustificamur.

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom. 2. fol. 133. Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam, scilicet, ampliorem: quia per fidem, quam Deus ei per gratiam impendit, iustum cum reputauit, (scilicet per fidem formatā) ut paulò antè loquitur.

b 2

2. Ibid.

2. *Ibid.* Ex operibus sequentibus fidem iustificatur homo, id est, magis iustus efficitur. *Vide testimonium 6. Parallelē 7.*

3. *Tom. 2. fol. 273.* Iustus generalis intelligitur iustus secundum omnem statum & modum iustitiae sufficientis ad salutem. Quæ est triplex, scilicet incipiens, perficiens, & perfecta. Iustitia incipiens & secundum illam iustificatio est, per quam de impiis fit iustus, & est primus actus per gratiam de vitijs ad virtutes, & hæc iustificatio prima pertinet ad conuersos, & ad tempus conuersionis. Vnde Ezech. 18. Cùm auerterit se impius ab impietate sua &c. Iustitia perficiens est, per quam fit iustus perfectus eundo de virtute in virtutem. Iustitia perfecta est, per quā quis fit iustus, & in virtutibus consummatus, ita quòd ex merito sit ad præmium beatitudinis (quæ est præmium iustitiae) immediatus.

4. *Tom. 2. fol. 281.* Iustificationes dicuntur (in Psalmo) præcepta Domini, in quibus nos corrigendo iustificat, vt ait Greg. hom. in Ezech. 7. Et intelliguntur hīc iustificationes omnia opera iustitiae pertinentia ad incipientes, perficientes, & perfectos.

5. *Tom. 1. fol. 167.* Sacramentalis sumptio in Eucharistia est, vt homo amplius iustificetur, ad futuram vitam præparetur &c.

PARALLELVM X.

LVTHERVS.

Fiducia est fides.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 2. fol. 205. b.* Ut cùm apparuerit (Christus) habeamus fiduciam, (id est, spem affsequendi ista) & non confundamur confusione æternæ damnationis.

2. *Ibid. fol. 210. b.* Ut fiduciam (id est, spem) habeamus. Sic etiam alibi, quoties vocabulum fiduciae explicat.

PARAL-

PARALLELVM XI.

LVTHERVS.

Debeo certò credere, mihi (mihi inquam) remissa esse
peccata, & me saluum futurum.

CONTR A HVSSIUS.

1. Tom. 2. fol. 179. b. Hic dubitatur, vtrum aliquis viator possit esse certus de sua prædestinatione. Et videtur quod non, per illud Eccl. Nemo scit an amore vel odio dignus sit. In oppositum videtur hinc esse Petrus dicens, Facientes vocationem vestram certam &c. Hic est notandum, quod nullus viator scit certitudinaliter sine reuelatione sibi de hoc facta, se esse prædestinatum, & sic nec se in gratia esse, nec opus suum esse virtuosum. Hoc autem contingit tripliciter: primò ex parte Dei, à quo electio, gratia & opus virtuosum dependet principaliter, nam gratia est donum à Deo immediatè infusum, & non nostris meritis acquisitum, & cùm illam dat, secundum quod ex sua benevolētia homo illam acceptat, quæ homini respectu ipsius sine reuelatione est occulta, sequitur quod ex parte Dei homini sua prædestinatio & gratia est incerta. Secundò consideratur gratia ex parte hominis cui attribuitur, qui ex se minimum gradū gratiæ vel virtutis non potest acquirere, & cautio gratiæ latet hominem sine reuelatione, & sic quamvis homo existens extra gratiam affectualiter & delectabiliter exercet opera charitatis secundum genus &c. non tamen scit se esse in gratia &c. Tertia ratio sumitur ex parte actus charitatis, qui ex ea elicitor. nam effectus ipsius actus charitatis est facere hominem Deo acceptum, & ipsum meritorie operari; sed cùm hoc sit homini incognitum, vt priora duo, patet de incertitudine. Nec sequitur, Nullum peccatum mortale scio in me, ergo scio me esse in gratia &c. cùm dicat Apostolus, Nihil mihi conscius sum, sed in hoc non iustificatus sum.

b 3

Sed

Sed ad textum. Hic dicitur, quod per bona opera faciant homines vocationem certam, id est, nunc (quidem) quod ad spem firmam, & in patria in realē certitudinem. Apostoli verò sciuerunt ex reuelatione Christi se esse prædestinatos iuxta illud, Quos dedisti mihi, custodiui &c. Et nos scimus, quoniam translati sumus &c.

2. *Tom. 2. fol. 180.* Per bona opera facite vocationē vestram & electionem certam. Hæc certitudo non est simpliciter scientiæ, sed coniecturæ; non rei, sed spei, de quo Rom. 8. Scio, cui credidi.

3. *Tom. 2. fol. 210.* In hoc cognoscimus (supple cōiectu ratione probabili, non scientia infallibili) quod ex veritate sumus.

4. *Ibid. fol. 173.* Iustus quidem vix saluabitur, quod etiam fit propter medium, quo mediante fit saluatio. Multa videntur iusta apud nos, quæ in conspectu Dei sunt iniusta.

5. *Ibid. fol. 198.* Nullus potest sine peccato mortali totaliter carere, nisi Deus sibi reuelauerit. Eccl. 9. Nescit homo an odio vel amore dignus sit. Propter quod si absque reuelatione Dei afferat se peccato mortali omnino carere, incurrit peccatum iactantiæ, falsitatis, & superbie, afferendo etiam præsumptuosè quod nescit.

6. *Tom. 2. fol. 92.* Tanta est profunditas cordis humani, ut lateat etiam ipsum hominem prauum. est enim cor hominis etiam inscrutabile, quis cognoscet illud? Ierem. 23. *Et paulo post.* Nihil mihi conscientia remordente de crimine scilicet apud Deum, quia potest aliquod delictum in me esse, quod nescio. Delicta quis intelligit? Item, Nemo scit (sine reuelatione) odio, an amore dignus sit.

7. *Tom. 2. fol. 209.* Spes non attingit ad fidei notitiam de illo quod sperat; sed quietatur in actu quodam medio inter dubietatem & credulitatem. Vnde multa sunt proponenda fidibus, quæ, semota distinctione, nec debent

bent dubitare, concedere, vel negare: sed sperare, Ut si mihi proponitur, Tu saluaberis: nec debo concedere, quia nescio si verum est; nec debo negare, quia nescio si est falsum; nec debo dubitare, sed sperare.

8. *Vide testimonia ascripta ad Parall. 28. de absolutione.*

9. *Tom. 1. fol. 16. b. Moriturus Husius fatetur, nullum sine reuelatione posse de se vel alio rationabiliter afferere, quod sit caput Ecclesiæ sanctæ particularis, quamuis bene viuendo debeat sperare quod sit membrum Ecclesiæ sanctæ Catholicæ sponsæ Christi. iuxta illud Eccl. Nemo scit an gratia vel odio dignus sit. & Luc. 17. Cùm feceritis omnia, dicite, quia serui inutiles sumus.*

PARALLELVM XII.

LUTHERVS.

Loca Scripturæ, Nescit homo amore, an odio dignus sit &c. Item, Nihil mihi conscientia sum, sed in hoc non sum iustificatus &c. non pertinent ad euertendam fiduciam Lutheranam.

CONTRA HVSSIUS.

Vide testimonia præcedentis Paralleli primum, 5. 6. & 9.

PARALLELVM XIII.

LUTHERVS.

Legem implere, & Deum toto corde diligere nemo potest.

CONTRA HVSSIUS.

1. *Tom. 2. fol. 276. b. Cùm perspexero, id est, perfectè aspexero, scrutando præcepta, amando præmia, timendo supplicia, adiutus per tuam gratiam, & directus in omnibus mādati tuis, Non ait in uno, alijs omissis, sed in omnibus:*

bus: quia dicitur Iac. 2. Si quis totam legē seruauerit &c. tunc non confundar, confusione erroris per ignorantiam.

2. Tom. 2. fol. 288. Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam, sed quod ad literam, ad mystica, ad spiritualia, ad sperandum & optandum æterna: nec solùm scrutabor sic, sed & custodiā illam in toto corde meo, & sic pleno intellectu & affectu implebo. Iste est finis debitus perscrutationis legis ut custodiatur; Testatur Saluator Luc. 11. dicens, Beati (ecce finis legis ultimus) qui audierit verbum Dei, (ecce scrutatio) & custodierit illud (ecce operis impletio iuxta legem.)

3. Ibid. Custodiam legem tuam in toto corde meo, id est, in intellectu & affectu; in intellectu intelligendo, in affectu diligendo & implendo. Bene dixit, Custodiam illam in toto corde meo. Nam dicit hic Remigius, Qui legem non custodit, si se illam intelligere dicit, mendax est.

4. Ibid. Custodiam illam in toto corde meo, id est, diligam eam ex toto corde meo, tota anima, tota mente, & proximum sicut meipsum: & quia hoc minus valeo meis viribus, nisi adiuuer Domine tuo auxilio, igitur duc me in semita mandatorum tuorum.

5. Tom. 2. fol. 292. b. Custodiam legem tuam (opere implendo ex dilectione legem tuam, scilicet charitatis, non præcepta legis Mosaicæ) semper (scilicet in præsenti) & in seculum seculi (in futuro:) plenitudo enim legis charitas est, quæ in hoc seculo à Sanctis custoditur, & in futura &c. quem totum textum legere operæ precium est.

6. Tom. 2. fol. 276. Iam mandata data & promulgata ignorare non possum: sed quia sine gratia Dei, viribus propriæ voluntatis ad faciendum ea infirmus sum, Ergo utinam meæ viæ (id est, intentiones & opera) dirigantur (gratia Dei præueniente voluntatem, & cooperante ad obseruationem) ad custodiendas (firmiter & perseveranter tenendas) iustificationes tuas (id est, mandata tua, quæ apud te iustificant ipsa finaliter adimplentes.)

7. Tom.

7. Tom. 2. Ideo dicit Christus Luc. 10. Hoc fac, & viues, scilicet irreprehēsibiliter quō ad Deum & homines. Hic in via, & perenniter in patria. *Et paulò antē.* Deus est summum bonum, ideo super omnia diligendus.

8. Tom. 2. fol. 30. In his verbis ostenditur Seruatoris Dei instructio & capacitas, ut sit dilectus Deus super omnia propter beatitudinem finaliter obtainendam. Cūm dicatur, Ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & in tota mente tua.

9. Tom. 1. fol. 29. b. Christianus debet primò credere: secundò mandata Dei adimplere: tertio deuotè orare &c. Credit autem in Deum, dum ipsum super omnia diligit. *Paulò pōst.* Homo volēs Christo regi exhibere maximum seruitiū, debet ipsum accedere per fidem: quia dicit Apostolus, Accidentem ad Deū oportet credere quia est &c. &tunc ad fidem seruandam requiritur obseruantia mandatorum, quibus debitè obseruatis, potest seruus pro remuneratione (pro mercede dicit paulò pōst) suum Dominum implorare.

10. Tom. 1. fol. 35. b. Tunc homo Deo bene bonum vult, dum viuens absq; peccato mortali vult id Deo quod ipse Deus sibi et vult &c. Igitur homo ipsi Deo in secula debet ita velle, & mādata eius firmiter custodire, hoc enim est Deum charitatiē diligere, de quo diligere dicit ipse Deus ad hominem, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua &c. & dum sic Deum vult & diligit, tunc est eius seruus fidelis.

11. Tom. 2. fol. 30. b. Dilige Dominū Deum tuum ex tota anima tua, (prudenter) & toto corde tuo, (fortiter) & ex tota mente tua, (dulciter) & dulcescat tibi sapientia Christi, ne spiritu mēdacijs & erroris seducaris; & lucescat tibi veritas Christus, ne aduersitatibus fatigeris; & confortet te virtus Dei, ne oppugnationibus opprimaris: quia tunc diliges prudenter, fortiter, & dulciter Dominum Deum tuum, & per consequens Dominum Iesum

c Chri-

Christum: quem qui sic non diligit, ut dicendum est, est veraciter anathema.

PARALLELVM X IIII.

LVTHERV.

Nemo sine peccato magno viuit.

1. Tom. 2. fol. 82. b. Sanctificatio specialis, quae fit per gratiam Spiritus sancti, remouet culpam, & pronitatem peccandi mortaliter: & talis fuit sanctificatio S. Ioannis Baptiste & Hieremiae. Sed sanctificatio specialissima, quae fit per gratiam singularem, remouet culpam originalem, & pronitatem ad peccandum tam venialiter quam mortaliiter: & talis fuit in B. Virgine.

2. Tom. 2. fol. 180. Non peccabis aliquando, potest intelligi tripliciter: Primò, ut referatur ad æternæ vite adoptionem &c. Secundò, ut hoc referatur ad gratiæ mansiōnem, ut sit sensus, quamdiu operabimini secundum gratiam Dei, non peccabis. 1. Ioan. 3. Omnis, qui manet in eo, non peccat. Tertiò potest referri ad continuam humani finis & principij meditationem. ut sit sensus, Facentes hoc (id est, meditantes continuè principium & finem vestrum) non peccabis aliquando, saltem mortaliter. Eccl. 7. Fili recordare nouissima tua, & in æternum non peccabis.

3. Tom. 2. fol. 198. Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus; De peccato veniali fit sermo, illud non potest in præsenti vita rationabiliter euitari. de illo enim dicitur Prover. 24. Septies iustus cadit & resurgit. & sic postea de peccato mortali locum explicat item Hussius.

4. Tom. 2. fol. 207. a. & b. Qui natus est ex Deo, peccatum non facit, scilicet mortale.

5. Tom. 2. fol. 205. b. Ioannes Euagelista loquitur de peccato graui vel mortali, ut Christus apparuit, ut peccata tolle-

tolleret, &c. Omnis qui manet in eo, non peccat &c. Ecce hinc loquitur de peccato graui mortali siue de crimen: sed ibi, 1. Ioan. 1. Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus &c. loquitur de peccato leui, quod vocatur à nobis veniale.

PARALLELVM XV.

LVTHERV.

Definitio peccati mortalis & venialis apud Papistas est inepta.

CONTRA HVSSIUS.

1. *Vide testimonium proxime precedens. Tom. 2. fol. 275. b.*
2. *Tom. 2. fol. 32. dicit, Solo consensu cōmitti peccatum mortale, cūm cogitationem malis sequitur titillatio, titillationem delectatio, delectationem consensus. ubi ait, peccatum mortale esse quod mortificat animam.*
3. *Tom. 2. fol. 198. dicit, peccata mortalia sāpe occulta esse, & latere viros sanctissimos.*
4. *Tom. 1. fol. 36. Definit & recitat septem peccata mortalia ad sententiam Catholicorum, & dicit omnem talem appetitum cum consensu, nimiriū appetitum inordinatū diuitias habendi, coeundi, dolendi de bono alterius, comedandi, vlciscendi &c. esse peccatum mortale. Ubi lector, quantum Husius à Luthero in mortali & veniali peccato dissideat, nullo negotio cognoscet, & multò magis quantum à Caluino. Husius enim in ijs omnibus sine errore Catholicorum sententiam sequitur.*

PARALLELVM XVI.

LVTHERV.

Gratia gratis data, & gratia gratum faciens &c. sunt nugae Papisticæ.

C 2 CON-

PARALLELA DOCTRINAE
CONTRA HVSSIVS.

Tom. 2. fol. 83. b. Gratia spirituale donum purè gratis datum à Deo, quo se præparat homo ad suscipiendam gratiam gratum facientem. Et hæc dicitur gratia gratis data, & est bona voluntas Dei, qua vult nobis dare, quod non meruimus. 3. Gratia dicitur forma, qua creatura rationalis dicitur grata Deo, & ista dicitur gratia infusa, & variatur secundum quod plus vel minus meruerit. Et ista gratia dicitur triplex, secundum quam Deus prius naturaliter agit opus meritorium quasi viator; 2. concomitās vel cooperans gratia, secundum quam Deus coagit cum meritorie operante. 3. Gratia consummans, secundum quam Deus perficit actualiter meritum finaliter terminatum. Istam triplicem gratiam prætendit Apostolus 1. Cor. 15. dicens, Gratia Dei sum id quod sum; Ecce prima gratia; & gratia eius in me vacua non fuit, Ecce secunda. Et gratia eius semper in me manet, Ecce tertia. Gratia gratum faciēs quamuis habeatur ex Dei dono efficaciter, tamen habetur ex libero arbitrio consentiēte &c. *Vide in sequenti Parallelō.*

PARALLELVM XVII.

LVTHERVS.

Nullum est liberum arbitrium in iustificatione.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 2. fol. 83. b.* Gratia gratum faciens quamuis habetur ex Dei dono, tamen habetur ex libero arbitrio consentiente, quia dicit Aug. Qui creavit te sine te, non iustificabit te sine te. Ista etiam gratia est à tribus, à Deo vt principaliter efficiente, à gratia gratis data liberum arbitrium excitante, & à libero arbitrio vt consentiēte. Istam ergo gratiā optat Apostolus Corinthijs, vt grati Deo existentes bene incipient, melius perficiant, & optimè terminent vitam sanctam.

2. *Tom.*

2. *Tom. 2. fol. 173.* Deus in saluatione præsupponit aliquid, nempe liberum arbitrium, quod quidem licet Deus possit in melius commutare, non tamen potest ipsum cogere permanente libertate, eò quòd coactio libertati repugnet. Oportet igitur hominem velle saluari, aliter ipsum Deus non saluat, quia secundum S. Augustinum dicitur, *Qui te fecit sine te, non saluabit te sine te.*

PARALLELVM XVIII.

LVTHERVS.

Duo sunt tantum Sacraenta, vel tria, vel vnum.

CONTRA HVSSIUS.

1. *Tom. 2. fol. 149.* In hoc Sacramento (extremæ Vnctionis) non imprimitur character. Aut enim est distinctio, & sic imprimitur in Baptismo; Aut strenuitatis, & sic imprimitur in Confirmatione; Aut excellentiæ & dignitatis, & sic imprimitur in Ordinis Sacramento. Vnde Sacramentum (extremæ Vnctionis) iterari potest, illa autem non iterantur, quæ relinquunt in suscipiente characterem, ut Baptismus, Confirmatio & Ordo; cætera vero quatuor non relinquunt. Dupliciter autem dicitur iteratio Sacramenti: primò idem est quod iterata benedictio, & sic nullum iteratur; secundò idem est, quod iterata susceptio, & sic iteratur Eucharistia, Pœnitentia, Matrimonium, & Vnctio.

2. Sic venerabile Sacramentum Eucharistiam; sic Baptismum sacramentum *pæsim nominat*; sic Pœnitentiam, *Tom. 1. fol. 175. b.* sic Matrimonium *exprefse Tom. 2. fol. 100. ubi ait*, Matrimonium esse vnum de Sacramentis Ecclesiæ, tenens imaginem coniunctionis Christi & Ecclesiæ. sic extremam Vnctionem Sacramentum (*Tom. 2. fol. 148. & 149.*) nominat decies & quater, & quidem sacramentum Evangelij: sic Confirmationem & Ordinationem. *Multis locis*

*locis expresse nominat septem Sacra menta Ecclesiæ. Tom. i.
fol. 218. b.*

PARALLELUM XIX.

LUTHERVS.

Impresso characteris nihil est.

CONTRA HVSSIVS.

Vide 28. proximi Paralleli testimonium primum.

PARALLELUM XX.

LUTHERVS.

Baptismus radit peccata, non tollit.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 2. fol. 82. b.* Triplex est sanctificatio: Vna communis, quæ fit per Sacra menta, & ita Corinthij fuerūt sanctificati, quia per Baptismi susceptionem sancti facti. Hęc sanctificatio remouet culpam, (originalem sicuti postea explicat) confert gratiam, non tamē remouet fomitem, qui est pronitas ad peccandum.

2. *Tom. 2. fol. 201.* In Baptismo remittuntur nobis peccata originalia & actualia. *Ibid.* Ab originali peccato infantes per vim baptismatis mundantur.

PARALLELUM XXI.

LUTHERVS.

Concupiscentia in renatis etiam sanctis est peccatum.

CONTRA HVSSIVS.

Tom. 2. fol. 83. nominat pronitatem ad peccandum, & fomitem ter vno loco; peccatum nominat nunquam. Ait enim, Baptismum remouere culpam, nō tamen remouere fomitem, qui est pronitas ad peccandum.

PARAL-

PARALLELVM XXII.

LVTHERVS.

Chrisma est supersticio, & Confirmatio nihil est, multo minus Sacramentum.

CONTRA HVSSIUS.

1. Tom. 2. fol. 31. laudat constitutionem, quae ponitur i. quæst. 1. vbi anathematizatur, qui pro ordinatione, vel pro chrisma te, baptismo, vel balsamo, vel pro sepultura, vel pro communione quicquam exigunt. Vult enim ut gratis dona Christi gratuita dispensatione donentur.

2. Tom. 2. fol. 204. 1. Ioan. 2. Sed vos habetis vocationem à sancto, (scilicet Spiritu factam & datam vobis in Baptismo) vbi quicquam de re signata loquitur, tamen signum etiam attingit.

3. Tom. 2. fol. 25. b. Inter potestates datas Episcopo nominat potestatem confirmandi baptizatos.

4. Tom. 2. fol. 148. Baptismus est intrantium, Confirmatio est pugnantium; à quibus exigitur bona vita pro se, & fama pro alijs; ideo vnguntur Chrismate consecrato ex balsamo propter odorem bonæ famæ, & oleo propter nitorem conscientiæ.

5. Ibid. fol. 149. In Confirmatione imprimitur character, & est Confirmatio sacramentum. Vide testimonium primum in Parallello 18.

PARALLELVM XXIII.

LVTHERVS.

Paruuli actu credunt.

CONTRA HVSSIUS.

Tom. 2. fol. 201. Baptismus non solum credentes purificat, sed interdum nondum credentes emundat, ut parulos.

PARALLELA DOCTRINAE

uulos. Sed huic dicto videtur obstat illud Marci vlt. Eunt es in mundum vniuersum &c. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.: qui non crediderit, condēnabitur. Cūm igitur paruuli baptizati non credant, videtur quod si moriantur paruuli, condēnantur. Præterea cūm non possit peccatum dimitti, nisi per charitatem, igitur paruulus qui non diligit, non potest per baptismum de peccato mundari. Sed hīc notandum est, aliquid peccatum esse originale, aliud actuale; peccatum primum sine consensu contrahitur, reliquum nunquam sine actuali consensu committitur. Illud ergo quod sine consensu contrahitur, paruulis sine consensu remittitur; istud autem quod non potest sine consensu committi, nec potest sine consensu remitti. Cūm ergo paruuli teneantur solo originali peccato sine omni consensu, possunt per vim baptismatis ab illo peccato mundari.

PARALLELVM XXIIII.

LVTHERVS.

Contritio, Confessio, & Satisfactio non sunt partes Pœnitentiæ.

CONTRA HVSSIUS.

1. Tom. i. fol. 37. b. Sunt autem pœnitentiæ perfectæ, ut dicunt Doctores, partes tres, Contritio, Confessio & Satisfactione. (*idq; scripsit Husius in carcere Constatia.*) Addit, Contritio est dolor intimus cordis, quem homo habet pro peccatis, quo plus dolet quam si amississet diuitias seculi, famam, vel amicos.

2. Sic meminit Contritionis Tom. i. fol. 175. & dicit, sine ea Sacramentum pœnitentiæ non prodesse.

3. Tom. i. fol. 182. dicit, ad pœnitentiæ requiri ultra contritionem & confessionem satisfactionem, *idq; per totum librum sepissimè repetit.*

4. Ibid.

4. *Ibid. fol. 214. b.* Ipsa pœnitentia Contritione, Confessione & Satisfactione conficitur.

5. *Ibid. fol. 175.* Licet sufficeret apud Christum ubique præsentem contritio, tamen Sacramentum pœnitentia est valde necessarium, licet non proderit sine contritione præsupposita.

PARALLELVM XXV.

LUTHERVS.

Confessio auricularis non est recipienda.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. fol. 37. b. (in carcere Constantiae.)* Secunda pars pœnitentia est Confessio, quæ est corā Deo & coram Sacerdote peccatorum recognitio, quæ debet esse plena & integra; plena, ut sacerdos intelligat; integra, ne confitens aliquod peccatum abscondat. qui enim abscondit scelerata sua, non dirigetur.

2. *Tom. 2. fol. 149.* Quia remissio peccati nō fit sine confessione, si locus est confitendi, nec sufficit inducere presbyteros, nisi confiteatur infirmus, propter hoc subdit glossa, Ergo cōfitemini alterutrū &c. id est, homo homini, peccata vestra, non tantū Deo, sicut tēpore legis quando offerebant hostias, & sic peccasse se innuebant non confitentes genus, vel speciem peccati; quia in lege non erat perfecta iustitia, & sic patet quòd præceptū est confiteri. Vnde & Ioannes baptizat turbas confitentes peccata sua (*Mar. 1.*) in signum quòd in baptismo Christi esset confessio peccati. Et Dominus implicitè confessionem præcepit *Matth. 4.* Pœnitentiam agite. Et Apostoli postmodum explicatè præceperunt, & distinctè, ut hīc.

3. *Sic ipse Hussius septimo die ante mortem confessus est monachō. Tom. 2. fol. 347.*

4. *Tom. 2. fol. 148. b.* Si in peccatis sit infirmus, & velit ea

d confi-

confiteri presbytero & relinquere & satisfacere, quia aliter non dignè susciperet Sacramentum; dimittentur ei, etiam si contingere eum mori. Quia ut glos. ait Venerabilis Bedæ, multi propter peccata etiā corporis plectuntur morte. Si ergo infirmi in peccatis sunt & presbyteris confessi, perfecto corde reliquerint, etiam emendare satagant, dimittetur eis. Nec enim sine emendatione & confessione dimittuntur quæcumque peccata.

PARALLELVM XXVI.

LUTHERVS.

Perinde est Sacerdoti, an Laico confitearis.

CONTRA HVSSIVS.

1. Tom. 2. fol. 149. Mortalia peccata debet homo maiori homini confiteri. Vnde glos. & est Venerabilis Bedæ, Grauioris lepræ immunditiam sacerdoti pandamus, & quanto iusserit tempore purgare curemus. Idem ait glos. Peccata quæ fiunt ex ignorantia, vel committuntur ex infirmitate humana, dici & præcipit (S. Iacobus) alterutru confiteri, quia facile dimituntur: quæ verò cum deliberatione (fiunt) non nisi per poenitentiam maiorem, & à Sacerdote susceptam.

2. Tom. 1. fol. 38. Tu ergo appropinquante Quadragesima, quæ est speciale tempus poenitentiæ, ut verè poeniteas, dole cordialiter de peccato, noli amplius peccare; confide de Dei misericordia, confitere sacerdoti peccata tua non tardans, ora deuotè & humiliter, iciuna patienter, da eleemosynam si potes, abundanter.

3. Tom. 1. fol. 214. Cùm Christus dicit Petro, Tibi dabo claves &c. in persona Petri dixit toti Ecclesiæ militanti, non quòd quælibet persona illius Ecclesiæ indifferenter habeat claves, sed quòd tota illa Ecclesia secundum singulas eius partes ad hochabiles habeat, id est, ut postea dicit, prælati Ecclesiæ.

4. Tom.

4. Tom. 2. fol. 149. Pœnitentia à solis sacerdotibus imponitur.

PARALLELVM XXVII.

LVTHERVS.

Satisfactio est contumelia in Christum.

CONTRA HVSSIUS.

1. Tom. 1. fol. 37. b. Tertia pars completiuia pœnitentiæ est Satisfactio, per quam peccator debet satisfacere Deo, sibi, & proximo; Deo humiliando se; sibi affligendo se; proximo reddēdo ei quæ sua sunt. Vnde & iuxta hoc ponuntur tres partes Satisfactionis, scilicet oratio, ieuniūm, & eleemosyna. (*Et hæc scripsit ex carcere.*)

2. Vide testimonium tertium Paralleli 25.

3. Sic nominat satisfactionem Purgatorijs særissimè. *Vide Parall. 24. de Purgatorio.*

4. Tom. 2. fol. 50. b. Aliqui saluandi deceidunt sic in peccatis, quod non satisfecerant pro commissis. *Vide testimonium tertium & decimum Paralleli de Purgatorio.*

5. Tom. 1. fol. 183. b. Habens peccata venialia si moriatur contritus & confessus, tamen sine satisfactione operis, vadit ad Purgatorijs pœnam.

6. Ibid. fol. 181. b. Ad idē est beatus Augustinus in serm. de Pœnitentia dicens, Non sufficit nos in melius commutare, & à præteritis malis recedere, nisi etiam de his, quæ facta sunt, satisfiat Domino per pœnitentiæ dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium cum cooperantibus ieunijs & eleemosynis. Lege totum locum, est enim pulcherrimus.

7. Ibid. fol. 182. Ultra Contritionē & Confessionem requiritur secundū qualitatē & quantitatē culpe qualitas & quantitas pœnæ, & dispar fructus boni operis. hinc sit quantūcunque contritus & confessus, dum rem alienam

d 2 reti-

retinet, quam restituere potest, nō absolvitur à peccato.

8. *Ibid. fol. 184.* Ezech. 14. est, Si impius egerit pœnitentiam &c. Hic Deus primò ponit pœnitentiam, secundò satisfactionem.

9. *Ibid. fol. 114.* Ligant sacerdotes (ex Magistro Sententiarum) dum satisfactionem pœnitentiae confitentibus imponunt. *Et paulò post.* Hoc est verè pœnitere, de præterita prævaricatione dolere cum firmo proposito confitendi, satisfaciendi, & cum cautela cauendi.

10. *Ibid. fol. 116.* Qui in mundo apud sacerdotem debiti satisfactionis iniunctione constringitur, apud Deum eiusdem satisfactionis debitor tenetur.

11. *Ibid. fol. 186. b.* Confessarius debet scire proportionare pœnam.

12. *Ibid. fol. 216.* Ille veraciter absolvitur sacerdotali officio, cuius peccatum ad condignam satisfactionem iustè remittitur.

PARALLELVM XXVIII.

LVTHERVS.

Omnis absolutus certò debet credere se in gratia Dei, & liberum à peccatis esse.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 1. fol. 182. b.* Augustinus in lib. de pœnitentia ita dicit: Si quis positus in ultima necessitate ægritudinis suæ, voluerit accipere pœnitentiam, & accipit, & mox reconciliabitur, & hinc (ex hac vita) vadit, fateor vobis, non illi negamus quod petit, sed non præsumimus quia bene hinc exit. Non præsumo, non vos fallo, non præsumo. Fidelis bene viuens, securus hinc exit. Agens pœnitentiam ad ultimum & reconciliatus, an securus hinc exeat, ego nō sum securus &c. Nunquid igitur dico, damna-bitur? Non dico. Sed nō dico etiam liberabitur &c. Tandem,

dem, Tali aut ignoscitur, aut non ignoscitur: quid horum fiat, ego nescio.

2. *Ibid. fol. 175. b.* Sapientes Christi Sacerdotes non asserunt simpliciter quod confitens sit a peccatis solutus, sed sub conditione ista; Si dolet, & nolit peccare amplius, & confidit de Dei misericordia, & vult in posterum mandata Dei obseruare. *Et paulo post.* Et si sufficientem egerit poenitentiam, non puniet Deus in Purgatorio. *Sic fol. 181. & 186. & alijs pluribus.*

PARALLELVM XXIX.

LVTHERVS.

Missa est pessima idolatria.

CONTRA HVSSIVS.

Esse rem sanctissimam.

1. *Tom. 1. fol. 58.* Profiscens Constantiam in tota via usque Constatiam celebravit Missam, & Constantie quotidie usque ad carcerem.

2. *Sic Tom. 2. fol. 346. ipse fatetur,* se a Papa excommunicatum, tamē perrexisse peragere sacra, id est, celebrare Missam; *vt est paulo ante. Idem dicit Tom. 1. fol. 73.*

3. *Tom. 2. fol. 51. b.* Nihil volo Missarum detrahere sacrificio. Dixi enim antea, quod salutaris Hostia est merces sufficientissima redemptionis omnium purgandorum.

4. *Tom. 2. fol. 52.* Hic dico, quod non dissuadeo triginta Missarum ministerium: sed opto non solum triginta, sed quotquot mihi Deus concederit, Missas dignè celebrare pro mortuis; & alijs sacerdotes similiter celebrent.

5. *Tom. 2. fol. 52. b.* Quælibet Missa ratione sacrificij oblati, scilicet Christi, est infinitum bonum pro purgandis exhibitum, sufficiens purgare plenè omnes in Purgatorio &c. Bonum ergo esset quod nos Sacerdotes missaremus in spiritu humili &c.

d 3

6. *Ibid.*

6. *Ibid.* Missa ex parte missati, id est Christi oblati, qui seipsum patri offert in Missa; & ex parte verborum Missæ, quælibet Missa est tam bona quam alia, & prodest Ecclesiæ tantum, quantum alia, quia ipse Christus unus in qualibet. Sed Missa ex parte missantis mali Sacerdotis, quod est missare indignè, non est tam bona, quam bona est Missa vel missatio boni. Cuiuslibet ergo Missæ oblationis, quæ est Christus, prodest Ecclesiæ.

7. *Ibid. fol. 51.* Quatuor modis soluitur animæ defunctorum; aut oblationibus sacerdotum, aut eleemosynis charorum, aut precibus sanctorum, aut ieiunio cognatorum &c. Si autem queritur quod de quatuor enumeratis est maximum defunctorū suffragium, dicitur, Quod salutaris hostia (oblatio sacerdotū) qui est Christus, ipse enim est fundamentum & merces sufficiētissima redemptionis animarum purgandarum. *Quem locum postea inferius repetit, ut supra in testimonio 3. sicut folio 52. & 53. plenissime Missam tractat & docet.*

8. *Ibid. fol. 206. b.* Ideo etiam Missa triplex terminatur. Nam in diebus laboris dicitur, Benedicamus Domino, propter eos qui in hoc mundo laborant, qui semper in suis laboribus debet Deum benedicere. Secundò dicitur, Requiescant in pace, propter eos qui sunt in Purgatorio. Tertio dicitur, Ite Missa est, in diebus solennibus, propter eos, qui in cælo sunt.

9. *Huic in carcere Tom. 1. fol. 40. fatetur, se semper legisse in Officio, & in Missis canticum, Verbum caro, panem verum.*

10. *Tom. 2. fol. 50. b.* Debemus quotidiana Deo lachrymarum sacrificia, quotidianas carnis eius & sanguinis hostias immolare. Hæc enim singulariter victima ab aeterno interitu animas saluat.

PARAL-

PARALLELVM XXX.

LVTHERVS.

Christus seipsum patri non obtulit, nec obtulit Melchisedech panem & vinum, nec Christus iussit ut Apostoli offerrent.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 2. fol. 234. b.* Melchisedech panem & vinum obtulit, (Gen. 14.) & Christus panem & vinum in corpus & sanguinem suum consecrauit, & Deo patri obtulit, & discipulis offerre cōmisit Matth. 26. Et hinc dicit Beda super Marcum, Manducantibus illis accepit Iesus panem, ut scilicet ipsum se esse monstraret, cui iurauit Dominus, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Ecce in quantis similatur Melchisedech Christo filio Dei. propter quod dicit Ambros. de Sacramentis: Ex hoc autem accipe anteriora esse mysteria Christianorum quam Iudæorum. Contulit enim Melchisedech panem & vinum similis per omnia filio Dei, cum dicitur, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.

2. *Ibid. fol. 233.* Tu es (Christe fili Dei) sacerdos (secundum humanitatem) in æternum secundum ordinem (ritum) Melchisedech (qui panem & vinum obtulit, & non secundum Aaron, cuius ritus fuit offerre pecora.)

PARALLELVM XXXI.

LVTHERVS.

Canon Missæ est plenus abominationum.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 2. fol. 163.* Super his fundans se vniuersalis Ecclesia, dicit in Canone Missæ: Offerimus panem sanctum vitæ æter-

tæ æternæ & calicem salutis perpetuæ. & iterum ibi. Panem cælestem accipiam, & nomen Domini inuocabo.

2. *Quia usque ad carcerem Hussius Missam celebrauit, ut in Canone perfecto debuit, ut & fecit, & in ista fide est mortuus.*

PARALLELVM XXXII.

LUTHERVS.

Corpus Christi in coena non est adorandum, & Festum Corporis Christi est impium.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. I. fol. 163. In cantu diei Corporis Christi canit Ecclesia: Ecce panis angelorum, factus eibus viatorum, Verè panis filiorum, non mittendus canibus. Bone pastor, panis vere, Iesu nostri miserere. (Quæ omnia Hussius probat, & tanquam testimonium apponit, & dicit cani ab Ecclesia.*

2. *Tom. I. fol. 190. b. Ipsa Eucharistia est magis à fidelibus veneranda, quam aliorum Sanctorum reliquias.*

3. *Tom. I. fol. 162. b. Nos adoramus Corpus Christi & sanguinem in dextra Dei patris existentem, & in venerabili Sacramento, quod Sacerdotes conficiunt, absconsu-*

PARALLELVM XXXIII.

CALVINVS & ZWINGLIUS.

Verum Corpus Christi non est in coena.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. I. fol. 39. Ex potestate & institutione Christi veri Dei & veri hominis per ministerium sacerdotum est in Sacramento venerabili verum Corpus suum, quod conceptum est & natum ex Maria Virgine castissima, potestate Spiritus sancti; quod passum est in cruce, quod iacuit in sepulchro pro triduo; quod ascendit in cælum, & sedet ad dex-*

ad dexteram Dei patris; illud & non aliud, sine noua sui substantiali inceptione est in ipso Sacramēto venerabili. Similiter sanguis qui effusus est in cruce in remissionem peccatorum de eodem corpore. Nam dixit Christus Iesus, Accipite &c.

2. *Tom.1.fol.126.b.* Dixit Huss in Concilio: Sentio verè, realiter, & totaliter esse Corpus Christi in sacramēto Altaris, quod natum est ex Maria Virgine, passum, mortuum, & quod resurrexit, & sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis. Atque hęc testatus est coram Concilio se ex animo & sincerè loqui.

3. *Tom.1.fol.155.* Corpus Christi cūm omnibus suis partibus solūm in cælo est localiter, & dimensiūè, licet in Sacramento altaris sit realiter & verè.

4. *Ibid.fol.162.* Timet Huss, ne fortè quidam vacillent, an sit sanguis in Sacramento venerabili, eo quòd ipsis visibiliter non appetet.

5. *Tom.1.fol.166.* Credere in Sacramento altaris esse verum Corpus Christi, & verum sanguinem, est fides, qua fidelis adhæret fideliter veritati Catholicæ.

PARALLELVM XXXIIII.

LUTHERVS.

Corpus Christi est ubique, non tantū in cœna & in cælo.

CONTRA HUSSIUS.

1. *Tom.1.fol.155.* Corpus Christi cum omnibus suis partibus solūm in cælo est localiter & dimensiūè, licet in Sacramento altaris sit realiter & verè.

2. *Tom.2.fol.341.* Hyperdulia est reuerētia debita Christo, qui secundum duplē naturam est creator & creature simul. Sicut enim aliqua sunt incommunicabiliter in Deo, ut omnipotētia, omniscientia, & efficacissimè

c omni-

omniuolentia, cum ceteris proprietatibus Deo proprijs: sicut aliqua sunt honoris sibi appropriatissimè tribuendi, & exalio latere aliqua sibi analogicè conueniunt, ut dominatio, potestas, dignitas, & similia.

3. *Ibid.b.* Honor humanitati Christi (adoratio) debitus, Hyperdulia vocatur, vel Dulia superior.

4. *Ibid.b.* Caro Christi siue humanitas Christi in se considerata, non est adoratione latræ adoranda. sic glos. super illud psalmi, Adorate scabellum pedum eius. Caro Christi, ait, non est adoranda adoratione latræ, quæ soli Deo debetur. Et tamen caro Christi, quia est Verbo unita suppositaliter, est per Hyperduliam adoranda: & hoc innuit Augustini authoritas ostendēs exemplar quomodo purpura, vel diadema Regis, ut sunt separata à rege, nō sunt adoranda, sed coniuncta Regi, hoc est, quia Rex in illic adoratur: sic humanitas Christi in se considerata per intellectum, quamvis non separata realiter, non est adoranda latræ, quamvis Christus homo est adoratione latræ adorandus.

PARALLELVM XXXV.

LVTHERVS.

Transubstantiatio est res impia & blasphema. *Tom.2. Latinè Ienensi fol.528.b.* & in Sacramento Venerabili non sunt species panis & vini, sed ipse panis & vinum.

CONTRA HVSSIVS.

1. *In genere Tom.1. fol.39.* De venerabili Sacramento Corporis & sanguinis Domini credendum est, quicquid Christus Iesus per se Apostolis, & per ipsos, & per alios sanctos Doctores tradidit, & quicquid tenet sancta sua Romana Ecclesia de hoc Sacramento venerabili, hoc firmiter est credendum, & istud in generali sufficit multis sanctis credere, & sufficit indoctis, & simplicibus Christianis infor-

informatione carentibus ampliori. *Hoc ex carcere Constantie, quod notandum est.*

2. *Ibidem.* Sacerdos tanquam minister Christi, qui potestate & verbis Christi facit, quod fecit Christus potestate propria & verbis proprijs Transubstantians panē in Corpus suum, & vinū in sanguinē suum. Vnde canit Ecclesia: Dogma datur Christianis, quod in carnem trāsit panis, & vinum in sanguinem. Et iterū: Verbum caro, panem verum, verbo carnē efficit, Fitque sanguis Christi merū &c.

3. *Ibid. cap. 3.* Christus virtute propria & verbis proprijs transubstantiat panem in corpus suum, & vinum in sanguinem suum iuxta canticum Ecclesiæ istud, Verbum caro &c. Verbum caro, id est, filius Dei existens homo; efficit verbo per transubstantiationem verum panem carnem; & merum, id est vinum, fit scilicet per transubstantiationem sanguis. patet in materia de Consecrat. dist. 2. per sanctos &c. Vnde (*inquit Husius*) nunquam prædicauit, quod in Sacramento altaris manet substantia panis materialis, de quo me veritatis inimici ei mendaciter accusarunt. *Sic scribit Constantie ex carcere.*

4. *Ibid.* Corpus Christi est sub specie panis per transubstantiationem panis in ipsum corpus, & sanguis est concomitanter. & Sanguis est sub specie vini per transubstantiationem vini in sanguinem, & corpus est sub eadem concomitanter.

5. *Sic Tom. 2. fol. 345. Tom. 1. fol. 5. & 9. Husius in Concilio Constantiæ respōdet:* Pernego me vñquam vel docuisse vel credidisse, quod post consecrationem in Sacramento altaris maneat panis materialis, sicut Hieronymus Pragensis. (*Tom. 2. fol. 356.*) Similiter coram Concilio respondit; Ante consecrationem esse panem & vinum, post consecrationem esse verum corpus & sanguinem Christi.

6. *Tom. 2. fol. 340.* Quinque faretur transubstantiari panem in corpus, non per modum creationis, sed per modum confectionis.

7. *Tom. i. fol. 166.* Verum Corpus, & verus sanguis Christi Verè & Realiter, non sub proprijs speciebus, sed sub Alienis, manducatur & bibitur.

8. *Tom. i. fol. 12. b.* *Hussius coram Concilio non quidem annihilari panem, sed tamen quod singulariter destinat ibi esse per transubstantiationem in Corpus Christi, fatetur publicè. Item, quod destinat esse in hoc singulari pane materiali stante tali transubstantiatione, cum ille tunc mutatur, & transit in Corpus Christi, vel transubstantiatur.*

9. *Tom. i. fol. 155. b.* In Sacramento venerabili stant accidentia sine subiecto, in quo prius fuerant.

10. *Et hic notandum est, Corpus Christi post consecrationem vocari ab Hussio adhuc panem non materialem, sed panem Angelorum & panem cælestem. Sed contra iam dicta obijcitur, Si Christus est panis, ergo est panis materialis ex farina factus, non transubstantialis. Respondet non sequi, nec esse Christum panem farinæ materialem, sed panem supersubstantialem. Item ad dictum Ambrosij, Post pronunciationem verborum Christi, non panis sed corpus dicitur. Respondet Hussius non talem panem esse post verborum prolationem sacramentalium, sed præstantiorem, quia antea erat tantum materialis ex farina, sed iam est supersubstantialis, ut ipse Ambrosius ait. Quare ergo dixit in oratione Dominica, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie? panem dixit quippe, sed επιούσιον, id est, supersubstantialem. Sic ut Hussius nunquam putaret manere panem materialem, in qua sententia mortuus est; nec unquam dixit, In, Sub, vel Cum pane esse corpus Christi, sed sub specie panis esse corpus Christi, & ipsum corpus Christi esse panem, panem scilicet Angelorum, & επιούσιον, quo animæ nostræ nutriantur, quod nemo negat.*

11. Species panis & vini in venerabili Sacramento semper nominat, nunquam panem & vinum; In omnibus libris, ut etiam docet Tom. i. fol. 40. in specie esse corpus Christi & sanguinem; speciem videri, tangi, teri &c.

12. *Tom.*

12. Tom. I. fol. 166. pro absurdō adducit in venerabili Sacramento accidentia non esse sine subiecto, & addit dimensiones hostiæ non esse in Christo, sicut in subiecto.

PARALLELVM XXXVI.

LVTHERVS.

Sacramentum venerabile asseruari non debet.

CONTRA HVSSIUS.

Tom. I. fol. 162. b. Si seruant presbyteri in Ecclesijs Sacramentum, tunc semper fit propter manducare, vt infirmi in casu non valentes altare accedere, manducent salubriter conseruatum.

PARALLELVM XXXVII.

LVTHERVS.

Tantum in vsu & manducatione est Corpus & Sanguis Christi.

CONTRA HVSSIUS.

1. Tom. I. fol. 9. Falsò de me dicūt, quòd docuerim, quòd quando hostia eleuatur, tunc est Corpus Christi; & quando ponitur, tunc non est.

2. Tom. I. fol. 40. Sciendum quòd post verba consecrationis in ipso Sacramento tamdiu est Corpus & sanguis Domini, quamdiu manet species panis & vini. Et non seorsum corpus & seorsum sanguis, sed sub utraque specie manet Christus totus ut canit Ecclesia. Vnde Corpus Christi est sub specie panis per transubstantiationem panis in ipsum corpus, & Sanguis est concomitāter. Et Sanguis est sub specie vini per transubstantiationem vini in ipsum sanguinem, & Corpus est sub eadem concomitante. Vnde stultissima & turpissima vesania esset dicere, quòd solùm quando Sacerdos eleuat Sacramentum ve-

c 3 nera-

PARALLELA DOCTRINAE
venerabile, tunc est Corpus Christi, & quādo deponit, tunc
non est. *Vide testimonia Parallelī 35.*

PARALLELVM XXXVIII.

LUTHERVS.

Vsus duarum Specierum per Cōcilium decretus pro-
bari non debet.

CONTRA HVSSIVS.

Tom. 2. fol. 72. ex carcere scribit. Si potest fieri, attentetis,
vt saltem permittatur per Bullam illis duas species dari,
qui ex deuotione postulauerint circūstantijs adhibitis.

PARALLELVM XXXIX.

LUTHERVS.

Consecratio nihil est, & non necesse est Sacerdotem
esse, qui Sacramentum conficit, nec opus est intentione,
nec fit consecratio virtute verborum.

CONTRA HVSSIVS.

1. *Tom. 1. fol. 39.* Credendum est quòd tam bonus, quam
malus Sacerdos habens fidem rectam circa venerabile
Sacramentum, & habens intentionem sic faciēdi, vt præ-
cipit Christus, & dicens verba in Missa secundum insti-
tutionem Ecclesiae, conficit, (id est) Virtute verborum
sacramentaliter, facit ministerialiter esse sub specie pa-
nis verum Corpus, & sub specie vini verum Sanguinem
Christi.